



<div><div><div>PREFEITURA DE</div><div>NOVA MAMORÉ-RO</div></div><div></div></div>										
ESTADO DE RONDÔNIA										
LOCAL:			NOVA MAMORÉ - RO		Não Desonerado	Referência Utilizada:		SINAPI/RO	SICRO	SEINFRA
OBRA:			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD		B.D.I	Mês de Referência:		set/25	jul/25	028
ENDEREÇOS			AVENIDAS RAIMUNDO BRASILEIRO, HAILTON DANTAS E ULISSES GUIMARÃES		22,47%	DATA:		02-out-25		
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Unit c/ BDI (R\$)	Total (R\$)	Peso (%)	
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 28.499,00	6,25%	
1.1	PMNM-0075	Próprio	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ( ENGENHEIRO - RES. TÉCNICO E ENCARREGADO )	%	100	R\$ 232,70	R\$ 284,99	R\$ 28.499,00	6,25 %	
2			SERVIÇOS TÉCNICOS					R\$ 26.807,89	5,88%	
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	10	R\$ 466,69	R\$ 571,56	R\$ 5.715,60	1,25 %	
2.2	PMNM-0150	Próprio	TAXAS ART	TX	1	R\$ 254,59	R\$ 311,80	R\$ 311,80	0,07 %	
2.3	PMNM-0139	Próprio	Programa de controle médico e saúde ocupacional - PCMSO - Deve atender a NR 7.	unid	1	R\$ 3.352,37	R\$ 4.105,65	R\$ 4.105,65	0,90 %	
2.4	PMNM-0138	Próprio	Programa de gerenciamento de riscos - PGR (Substituindo o PPRA e PCMAT) - Deve atender as NR's 1, NR 9 e NR 18.	unid	1	R\$ 4.305,45	R\$ 5.272,88	R\$ 5.272,88	1,16 %	
2.5	PMNM-0255	Próprio	ALUGUEL MENSAL DE CONTEINER ALMOX/ESCRITÓRIO/SANITÁRIO INCLUSO VASO, LAVATÓRIO, CHUVEIRO, TOMADA, AR CONDICIONADO E FRETE.	mês	2	R\$ 3.596,34	R\$ 4.404,44	R\$ 8.808,88	1,93 %	
2.6	5213385	SICRO3	Barreira de sinalização tipo I de direcionamento ou bloqueio - confecção	unid	6	R\$ 352,89	R\$ 432,18	R\$ 2.593,08	0,57 %	
3			AVENIDA RAIMUNDO BRASILEIRO					R\$ 195.478,22	42,88%	
3.1			PAVIMENTAÇÃO EM TSD					R\$ 69.410,90	15,23%	
3.1.1	PMNM-102470	SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	1350,16	R\$ 9,39	R\$ 11,50	R\$ 15.526,84	3,41 %	
3.1.2	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	455,27	R\$ 0,59	R\$ 0,72	R\$ 327,79	0,07 %	
3.1.3	PMNM-104378	SINAPI	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO. AF_01/2020	m²	1350,16	R\$ 24,53	R\$ 30,04	R\$ 40.558,81	8,90 %	
3.1.4	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1593,46	R\$ 0,59	R\$ 0,72	R\$ 1.147,29	0,25 %	
3.1.5	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10116,5	R\$ 0,92	R\$ 1,13	R\$ 11.431,62	2,51 %	
3.1.6	PMNM-105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	192,88	R\$ 1,77	R\$ 2,17	R\$ 418,55	0,09 %	
3.2			DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 45.489,76	9,98%	

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ  
CNPJ: 22.855.183/0001-60

3.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	390,47	R\$	48,19	R\$	59,02	R\$	23.045,54	5,06 %
3.2.2	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	390,47	R\$	46,93	R\$	57,48	R\$	22.444,22	4,92 %
<b>3.3 CALÇADAS</b>										<b>R\$</b>	<b>72.610,07</b>	<b>15,93%</b>
3.3.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	468,56	R\$	27,14	R\$	33,24	R\$	15.574,93	3,42 %
3.3.2	101750	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	370,95	R\$	70,95	R\$	86,89	R\$	32.231,85	7,07 %
3.3.3	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	m²	97,62	R\$	207,46	R\$	254,08	R\$	24.803,29	5,44 %
<b>3.4 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>										<b>R\$</b>	<b>4.411,40</b>	<b>0,97%</b>
3.4.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	486,91	R\$	7,40	R\$	9,06	R\$	4.411,40	0,97 %
<b>3.5 SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>										<b>R\$</b>	<b>3.556,09</b>	<b>0,78%</b>
3.5.1	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2	R\$	291,49	R\$	356,99	R\$	713,98	0,16 %
3.5.2	C3299	SEINFRA	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	m²	0,5	R\$	858,90	R\$	1.051,89	R\$	525,95	0,12 %
3.5.3	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	4	R\$	472,80	R\$	579,04	R\$	2.316,16	0,51 %
<b>4 AVENIDA ANTONIO HAILTON DANTAS LEITE</b>										<b>R\$</b>	<b>101.218,24</b>	<b>22,20%</b>
<b>4.1 PAVIMENTAÇÃO EM TSD</b>										<b>R\$</b>	<b>36.256,43</b>	<b>7,95%</b>
4.1.1	PMNM-102470	SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	705,4	R\$	9,39	R\$	11,50	R\$	8.112,10	1,78 %
4.1.2	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	237,86	R\$	0,59	R\$	0,72	R\$	171,26	0,04 %
4.1.3	PMNM-104378	SINAPI	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO. AF_01/2020	m²	705,4	R\$	24,53	R\$	30,04	R\$	21.190,22	4,65 %
4.1.4	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	832,51	R\$	0,59	R\$	0,72	R\$	599,41	0,13 %
4.1.5	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	5285,42	R\$	0,92	R\$	1,13	R\$	5.972,52	1,31 %
4.1.6	PMNM-105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	97,2	R\$	1,77	R\$	2,17	R\$	210,92	0,05 %
<b>4.2 DRENAGEM SUPERFICIAL</b>										<b>R\$</b>	<b>22.571,88</b>	<b>4,95%</b>
4.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	193,75	R\$	48,19	R\$	59,02	R\$	11.435,13	2,51 %
4.2.2	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	193,75	R\$	46,93	R\$	57,48	R\$	11.136,75	2,44 %
<b>4.3 CALÇADAS</b>										<b>R\$</b>	<b>36.028,91</b>	<b>7,90%</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

CNPJ: 22.855.183/0001-60

4.3.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	232,5	R\$	27,14	R\$	33,24	R\$	7.728,30	1,70 %
4.3.2	101750	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	184,06	R\$	70,95	R\$	86,89	R\$	15.992,97	3,51 %
4.3.3	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	m²	48,44	R\$	207,46	R\$	254,08	R\$	12.307,64	2,70 %
<b>4.4</b>			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>							<b>R\$</b>	<b>2.710,84</b>	<b>0,59%</b>
4.4.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	255,37	R\$	7,40	R\$	9,06	R\$	2.313,65	0,51 %
4.4.2	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	5,88	R\$	55,16	R\$	67,55	R\$	397,19	0,09 %
<b>4.5</b>			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>							<b>R\$</b>	<b>3.650,18</b>	<b>0,80%</b>
4.5.1	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2	R\$	291,49	R\$	356,99	R\$	713,98	0,16 %
4.5.2	5213444	SICRO3	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	1	R\$	291,56	R\$	357,07	R\$	357,07	0,08 %
4.5.3	C3299	SEINFRA	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	m²	0,25	R\$	858,90	R\$	1.051,89	R\$	262,97	0,06 %
4.5.4	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	4	R\$	472,80	R\$	579,04	R\$	2.316,16	0,51 %
<b>5</b>			<b>AVENIDA ULISSES GUIMARÃES</b>							<b>R\$</b>	<b>103.865,76</b>	<b>22,78%</b>
<b>5.1</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO EM TSD</b>							<b>R\$</b>	<b>37.120,11</b>	<b>8,14%</b>
5.1.1	PMNM-102470	SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	722,2	R\$	9,39	R\$	11,50	R\$	8.305,30	1,82 %
5.1.2	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	243,53	R\$	0,59	R\$	0,72	R\$	175,34	0,04 %
5.1.3	PMNM-104378	SINAPI	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO. AF_01/2020	m²	722,2	R\$	24,53	R\$	30,04	R\$	21.694,89	4,76 %
5.1.4	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	852,34	R\$	0,59	R\$	0,72	R\$	613,68	0,13 %
5.1.5	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	5411,3	R\$	0,92	R\$	1,13	R\$	6.114,77	1,34 %
5.1.6	PMNM-105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	99,6	R\$	1,77	R\$	2,17	R\$	216,13	0,05 %
<b>5.2</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>							<b>R\$</b>	<b>23.203,30</b>	<b>5,09%</b>
5.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	199,17	R\$	48,19	R\$	59,02	R\$	11.755,01	2,58 %
5.2.2	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	199,17	R\$	46,93	R\$	57,48	R\$	11.448,29	2,51 %
<b>5.3</b>			<b>CALÇADAS</b>							<b>R\$</b>	<b>37.035,46</b>	<b>8,12%</b>
5.3.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	239,00	R\$	27,14	R\$	33,24	R\$	7.944,36	1,74 %
5.3.2	101750	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	189,21	R\$	70,95	R\$	86,89	R\$	16.440,46	3,61 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ  
CNPJ: 22.855.183/0001-60

5.3.3	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	m²	49,79	R\$ 207,46	R\$ 254,08	R\$ 12.650,64	2,78 %
<b>5.4 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>								<b>R\$ 2.856,71</b>	<b>0,63%</b>
5.4.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	271,47	R\$ 7,40	R\$ 9,06	R\$ 2.459,52	0,54 %
5.4.2	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	5,88	R\$ 55,16	R\$ 67,55	R\$ 397,19	0,09 %
<b>5.5 SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>								<b>R\$ 3.650,18</b>	<b>0,80%</b>
5.5.1	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2	R\$ 291,49	R\$ 356,99	R\$ 713,98	0,16 %
5.5.2	5213444	SICRO3	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	1	R\$ 291,56	R\$ 357,07	R\$ 357,07	0,08 %
5.5.3	C3299	SEINFRA	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	m²	0,25	R\$ 858,90	R\$ 1.051,89	R\$ 262,97	0,06 %
5.5.4	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	4	R\$ 472,80	R\$ 579,04	R\$ 2.316,16	0,51 %

**Total sem BDI 372.229,21**  
**Total do BDI 83.639,90**  
**Total Geral 455.869,11**

CHARLES S. LIMA DA SILVA  
CREA: 14786D RO